SUMMA XII QUAESTIONUM

que, antes de desarrollarlas dedicando a cada una un capítulo, pasa a enunciar.

4. Parte en un primer capítulo de la idea de Dios creador de todo lo que existe (del cielo y de la tierra; de lo visible y de lo invisible) y de que el mundo sensible es reflejo o sombra de lo que ya desde la eternidad estaba en la mente de Dios:

CAP. I. *Quaestio prima : Quod Deus Pater omnia simul in Filio fecit, et quod hic mundus sensibilis illius archetypi umbra sit.*

Así las cosas, no se puede pensar, como hace la mayoría, que el hombre fue creado para reparar la caída de los ángeles:

Plerique arbitrantur hominem hac sola causa conditum, ut per eum instauretur lapsus angelorum.

Si eso fuera verdad, el hombre no habría sido creado en el caso de que todos los ángeles se hubiesen mantenido en el cielo:

Quod si ita est, necessario sequitur, hominem nunquam fuisse conditum, si perstitisset in coelo numerositas angelorum.

Y, si el hombre no hubiese sido creado, tampoco lo habría sido este mundo, al frente del cual está colocado como señor y que en función de él fue dispuesto:

Et si homo non fuisset conditus, nec hic mundus creatus, cuius ipse Dominus est constitutus, et qui propter eum creditur institutus.

Y si este mundo no hubiese sido hecho, no existiría el infierno, que ciertamente está en este mundo y al que fue deportado el diablo al ser excluido del cielo, ni este aire, que es parte del mundo, en el que se conserva hasta el día del juicio:

Quod si hic mundus factus non fuisset, consequenter nec infernus esset, qui utique in hoc mundo est positus et in quem trusus est diabolus, mox ut a coelo est pulsus; sive aer iste, qui est pars mundi, in quo adhuc dicitur servari usque in diem iudicii.

Si esto fuera verdad, no lo sería lo que dice el evangelista San Juan:

Si hoc verum esset, tunc falsum esset, quod ait evangelista : Quod factum est in ipso, vita erat (Ioh. 1). Vita in Deo est Deus, dicente Filio Deo: Ego sum vita et veritas (Ioh. 14).

Y, si todo lo que ha sido hecho es en Cristo verdad y vida, y la vida y la verdad es Dios, todas estas criaturas, en consecuencia, son sombras de la vida y la verdad. Y así como la vida y la verdad siempre existieron, así siempre existió la sombra de las mismas:

Quod si omne quod factum est, in Christo vita et veritas est, et vita et veritas est Deus; igitur omnis ista creatura est umbra vitae et veritatis: et sicut semper fuit vita et veritas, ita semper fuit umbra eius.

Es lo mismo que algo que uno tiene organizado mentalmente pero aún no escrito: vive dentro de uno y lo contempla uno mientras lo escribe: lo que aparece escrito fuera es sombra de lo no escrito, que permanece oculto dentro. Y lo de fuera puede ser reducido a la nada; lo de dentro permanece incorrupto. Lo de dentro es simple y uniforme; lo de fuera múltiple y variado: letras, palabras, sílabas, casos, tiempos, figuras...